

OM AT FORTÆLLE HISTORIEN LCJE LAKE BALATON 2007



Kai Kjær-Hansen bidrog ved aftenmøderne med fem foredrag om Jesus-troende jøder fra det 19. og 20. århundrede.



Israelsmissionens generalsekretær, Bodil F. Skjøtt, fungerede som konferencens sekretær og værtinde. Her introduceres professor Dorell Bock, USA.

CECILIA BURGER, MINISTRY TO JEWS, BLEV VED KONFERENCEN VALGT TIL NY LCJE-KOORDINATOR FOR SYDAFRIKA. HENDES INDTRYK FRA KONFERENCEN GENGIVES HER.

Det var et privilegium endnu engang at deltage i LCJE's internationale konference. Den eneste anden gang, jeg var med til en sådan konference, var i 1986. Det var en god oplevelse at møde brødre og søstre, jeg ikke havde set i lang tid, og erfare, at de er lige så ivrige efter at nå jøder med evangeliet som for 21 år siden.

Jeg værdsætter også de nye venner, jeg fik. Fællesskab ved måltider og i kaffepauser gav



Cecilia Burger

mulighed for at lytte til personlige vidnesbyrd og til beretninger om, hvad Gud gør i andre dele af verden.

Det var også noget særligt at mødes lige netop ved Balaton Søen. En morgen ved et af bedemøderne fortalte Bob Mendelsohn, at for tyske familier, der var blevet adskilt under Anden Verdenskrig, var Balaton Søen ofte stedet, hvor man blev genforenet. De tidlige morgenbedemøder, såvel som lovsangen under David og Lisa Lodens ledelse, angav tonen for dagen.

Telling the story

I god overensstemmelse med konferencens tema, "jødemission – om at fortælle historien", fik Avi Snyders og Robert Stylers dramatiseringer af lignelserne mig til at se på dem i et nyt lys.

Efter min mening var de akademiske foredrag om relevante emner af høj kvalitet. Jeg værdsætter også den ydmyghed og ærlighed, hvormed forskellige talere fremlagde deres indlæg. Foredragene satte noget i gang i os. De glimt fra Jesus-troende jøder i fortiden, som Kai Kjær-

International konference med dansk islæt

Over 160 deltagere fra 18 lande deltog i den ottende internationale LCJE-konference, som blev afholdt i dagene 19. - 24. august ved Balaton Søen i Ungarn. Dansk Israelsmission var også med.

LCJE står for Lausanne Consultation on Jewish Evangelism, på dansk Lausanne-Rådet for Jødemission. Ordet "Lausanne" angiver, at LCJE er del af Lausanne-bevægelsen. LCJE's historie kan da også føres tilbage til en konference i Thailand i 1980, som netop var arrangeret af Lausanne-bevægelsen.

LCJE fungerer som et netværk af missionselskaber og enkeltpersoner, hvis målsætning er at indsamle informationer til brug i

jødemission. Man ser sig selv som en platform, hvor organisationer og enkeltpersoner kan mødes for at koordinere deres arbejde, stimulere teologisk og missiologisk tænkning omkring jødemission, hvilket bl.a. gøres ved at afholde internationale møder hvert fjerde år.

Både Den Danske Israelsmission og Israelsmissionens Unge er som organisationer medlemmer af LCJE og var godt repræsenteret ved konferencen.

Af "udlands-danskere" deltog Hans-Ole Bækgaard, Jerusalem, og Jan Mortensen, Jaffo. IU var repræsenteret af Jeanette Wind og Jakob Søvdal; sidstnævnte blev kapret til at styre lydudlægget. Fra Israelsmissionens landsstyre deltog Peter Øster-

gaard Jakobsen, Jørgen Hedager Nielsen og Flemming Markusen; sidstnævnte stod – som ved tidligere konferencer – som leder af konferencekontoret. Bodil F. Skjøtt og Kai Kjær-Hansen havde organiseret konferencen – og ledte den.

Bidragene fra konferencen er samlet i 5 hefter på i alt 324 sider. Disse blev fremstillet forud for konferencen, ikke mindst takket været en stor arbejdsindsats af Birger Petterson, Skjern, som dog ikke kunne deltage i selve konferencen.

Disse 5 hefter koster 110 kroner plus porto og kan rekvireres hos LCJE, Box 11, 8520 Lystrup eller på lcje.int@gmail.com

kk-h

Hvilket privilegium

Hansen gav os hver aften, var også meget værdifulde. En aften talte han om rabbi Yechiel Lichtensteins liv og sagde afsluttende, at "han levede så meget i håbet om Israels folks frelse engang i fremtiden, at det havde en negativ indflydelse på ham selv og hans arbejde i nutiden for Israels frelse". Uden at det blev sagt direkte, blev dette en advarsel for os, der arbejder i jødemission.

Jeg fandt vidnesbyrdene om, hvordan Gud drager enkeltpersoner til sig, opmuntrende og inspirerende. Stadig frelser og udruster han sit folk til tjeneste. Rapporter om Helligåndens arbejde i forskellige lande i verden mindede mig om Paulus' ord i Romerbrevet, kap. 11 v. 1: "Jeg spørger nu: Har Gud da forkastet sit folk? Aldeles ikke!" Over hele verden kommer russiske jøder til tro på deres Messias, og Gud sender sine arbejdere ud, hvor nøden er. Hvor spændende!

Forsoning

Hvilken velsignelse at høre, i Lisa Lodens foredrag, om forsoningen mellem arabere og jøder, der tror på Messias. Hun fortalte, at



Debat og spørgsmål skorter det ikke på ved en LCJE-konference. Heller ikke på Bibeldramatik som her ved Robert Styler.

ledere af messianske og arabiske menigheder i Israel oftere og oftere mødes. Det hænder også, at arabiske og jødiske pastorer bytter prædikestol. Et voksende antal messianske menigheder engagerer sig også i uddeling af nødhjælp til arabere i Israel.

Hun fortalte også om Musalaha arbejde, det eneste frivillige forsoningsarbejde i Israel, der bringer arabiske palæstinensiske kristne fra de palæstinensiske

områder og Gaza sammen med arabiske israelske kristne og messianske jøder. Der er særlige aktiviteter for børn, kvinder, ledere og familier. Det er særlig betydningsfuldt, at når man beskæftiger sig med identitet, ser praktisk talt alle deltagere deres åndelige identitet som det primære.

Under samtaler med deltagere, men også gennem de forskellige foredrag blev jeg, en hedningekristen troende, endnu en

Udtalelse fra LCJE konferencen om jødemission – 2007

Lausanne-Rådet for Jødemission (LCJE) afholdt sin ottende internationale konference ved Balaton Søen i Ungarn, 19-24 august 2007. Konferencen gav LCJE's medlemmer, organisationer såvel som enkeltpersoner, mulighed for at opsamle information, koordinere deres arbejde, overveje tendenser i tiden, ligesom den stimulerede til teologisk tænkning og missiologisk forskning til fremme af mission til det jødiske folk.

LCJE afholder hvert fjerde år en international konference, og temaet var denne gang "Jewish Evangelism – Telling the Story." Doug Birdsall, generalsekretær for Lausanne-bevægelsen, gav udtryk for sin støtte til jødemission med ordene: "Historien om Jesus Kristus er et budskab, som skal fortælles til hele verden, men især til det jødiske folk. Den er det klareste udtryk for Guds kærlighed til sit folk." Konferencen fandt sted i en

historisk sammenhæng. I 1927 blev der afholdt en international konference om jødemission i Budapest. Firs år senere mødtes LCJE-medlemmer i Ungarn, og de stod over for nogle af de samme problemstillinger som deres forgængere. Rapporten fra konferencen i 1927 talte om Jesu kærlighed til sit eget folk og om deltagernes ønske om at fortælle de gode nyheder til det jødiske folk. Firs år senere fastholder LCJE-medlemmer den samme forpligtelse til jødemission.

Lausanne-Rådet for Jødemission (LCJE) opfordrer derfor hele kirken til at deltage i bestræbelserne for at række hele evangeliet om Messias Jesus til det jødiske folk overalt i verden.

Vi bekræfter, at evangeliet om Jesus er det eneste håb om frelse for det jødiske folk. Er Jesus ikke Messias for det jødiske folk, er han heller ikke Kristus for verden. Enten er Jesus Messias for alle, eller også er han ikke Messias for nogen.

Vi glæder os over rapporter om jøder, som kommer til tro på Jesus, og over at antallet af messianske menigheder vokser.

Vi hævder at den største uret, kristne kan begå mod det jødiske folk, er at hindre dem i at høre evangeliet, deres eneste håb om frelse.

Vi tilskynder til mission til alle Abrahams børn efter kødet, og vi beder for de anstrengelser, som gøres for forsoning mellem palæstinensiske arabere og israelske jøder i Kristus.

Vi fordømmer alle nutidige udtryk for antisemitisme og fordomme over for staten Israel, og vi tilskynder hele kirken til sammen med os at tage til orde imod sådanne holdninger, som forhindrer det jødiske folk i at høre evangeliet om Kristi kærlighed.

Vi anbefaler Lausanne-bevægelsens publikation *Jewish Evangelism – A Call to the Church* (Lausanne Occasional Paper #60, 2004) for at skabe større forståelse for jødemission.

Vi stræber efter selv at arbejde



Mange meninger kom til udtryk ved møderne på LCJE-konferencen.



Israelsmissionens Flemming Markusen hjælper med at dele stemmesedler ud. I forgrunden til venstre Jørgen Hedager Nielsen.

med åbenhed over for Guds kald og med villighed til at samarbejde om nye måder at formidle Jesu budskab på i en postmoderne verden.

Vi opfordrer hele kirken til at støtte og aktivt deltage i arbejdet på kreative og velovervejede måder, så hele evangeliet kan formidles til det jødiske folk.

Hvad mener Den Danske Israelsmission?

Israelsmissionen og Israelsmissionens Unge er medlemmer af LCJE. Begge parter glæder sig over udtalelsen fra Balaton Søen.

Vi gør det, fordi der i udtalelsen findes et klart ja til fortsat at dele evangeliet med jøder. Det harmonerer med Israelsmissionens formål, som det kommer til udtryk i Israelsmissionens formålspåraff: "at bringe evangeliet om Jesus Kristus til jøderne".

Vi gør det, fordi der i udtalelsen findes en klar afvisning af antisemitisme. I Israelsmissionens formålspåraff lyder det: "at modvirke og bekæmpe antisemitisme under enhver form" (Se videre side 6 her i avisen).

Vi gør det, fordi udtalelsen ikke blot tilskynder til mission over for "alle Abrahams børn efter kødet" – muslimer inkluderet – men også fordi mission inkluderer arbejde for forsoning mellem "palæsti-

nensiske kristne og israelske jøder i Kristus".

Vi er klar over, at en sådan udtalelse, der tilskynder til mission over for det jødiske folk, vil blive modtaget af mange; ikke blot af jøder, men også af kristne. Lignende udtalelser inden for rammen af LCJE er tidligere blevet mødt med påstanden om, at relationen mellem jøder og kristne bombes tilbage til Middelalderen. En sådan påstand må vi leve med. Vi mener fortsat, som det udtrykkes i dokumentet, "at den største uret, kristne kan begå mod det jødiske folk, er at hindre dem i at høre evangeliet, deres eneste håb om frelse."

Og så glæder vi os fortsat over, at der stadig er jøder, der kommer til tro på Jesus som Messias. Vi beder venner af Israelsmissionen her i Danmark om fortsat støtte og aktiv medvirken til, at "hele evangeliet kan formidles til det jødiske folk", sådan som det afsluttende lyder i udtalelsen fra Balaton Søen.

Kai Kjær-Hansen



Fra venstre: Jeanette Wind, Peter Østergaard Jacobsen, Hans-Ole Bækgaard.